
Architekt ve veřejné správě

I n g .  a r c h .  J o s e f  S m u t n ý

Š k o l i t e l :  J U D r.  P h D r.  J i ř í  P l o s ,  Ú s t a v  u r b a n i s m u

S t u d e n t s k á  v ě d e c k á  k o n f e r e n c e  P o l i t i k a  a r c h i t e k t u r y  -  F A  Č V U T  -  2 6 . 5 . 2 0 1 7



Proč politik a architekt ve státní správě

používají / nepoužívají strategické dokumenty



KDO JE ZODPOVĚDNÝ ???

USNESENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY ze dne 14. ledna 2015 č. 22 k Politice architektury a stavební kultury České republiky 

Vláda 
I. schvaluje Politiku architektury a stavební kultury České republiky, obsaženou v části III materiálu č. j. 1587/14 (dále jen „Politika“); 
II. ukládá 
1. členům vlády a vedoucím ostatních ústředních správních úřadů 
a) zohledňovat Politiku při zpracovávání koncepčních dokumentů v působnosti jimi řízených ministerstev a úřadů, 
b) plnit úkoly obsažené v Politice, 

2. ministryni pro místní rozvoj 
a) zajistit 
aa) zveřejnění Politiky způsobem umožňujícím dálkový přístup, 
ab) zveřejnění tohoto usnesení ve Věstníku vlády pro orgány krajů a orgány obcí, 
b) zpracovat a vládě předložit do 31. prosince 2020 zprávu o vyhodnocení plnění Politiky včetně případného návrhu její aktualizace 
pro další období. 
Provedou: 
• členové vlády, 
• vedoucí ostatních ústředních správních úřadů 
Na vědomí: 
• hejtmani, 
• primátorka hlavního města Prahy 

Předseda vlády: Mgr. Bohuslav Sobotka, v. r.



KOMU JE MATERIÁL URČEN
prakticky všem obyvatelům České republiky

1. Ústřední orgány státní správy – Ministerstva
 Nesou odpovědnost za většinu navrhovaných opatření.
 Nenese odpovědnost - Ministerstvo práce, zahraničí, obrany, zdravotnictví a spravedlnosti

2. Ministerstvy řízené organizace
 Zajistit spolupráci na některých opatřeních. 

3. Ústřední orgány státní správy
 Je požadována spolupráce.

4. Veřejná správa na úrovni krajů a obcí
 Má mít Velký podíl na realizaci některých opatření a tím i na úspěchu implementace opatření definovaných Politikou 
 architektu ry a stavební kultury.

5. Profesní komory
 Dosažení definovaných cílů není myslitelné bez přímé spolupráce.

6. Odborné a profesní svazy a spolky
 Spolupracovat na naplňování vybraných opatření.

7. Školy
 Posílit výchovu a vzdělávání na základních a středních školách a zvýšit prestiž odborných učilišť.

8. Nevládní a neziskové organizace a obecně prospěšné společnosti
 Nezastupitelná úloha při spolupráci na plnění některých opatřeních, propagaci architektury a stavební kultury a zejména při   
 práci s veřejností.



MINISTERSTVA

Ministerstvo pro místní rozvoj              224 861 111

Ministerstvo dopravy                225 131 111

Ministerstvo financí                257 041 111

Ministerstvo kultury                257 085 111

Ministerstvo průmyslu a obchodu           224 851 111

Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy       234 811 111

Ministerstvo vnitra                974 811 111

Ministerstvo zemědělství              211 811 111

Ministerstvo životního prostředí           267 121 111 

  



MINISTERSTVY ŘÍZENÉ ORGANIZACE

Národní ústav pro vzdělávání            274 022 111

Národní institut pro další vzdělávání          222 122 112

Národní památkový ústav              257 010 128



ÚSTŘEDNÍ ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY

Úřad pro ochranu hospodářské soutěže         542 167 111

Český statistický úřad               274 051 111

Ústav územního rozvoje              542 423 111

Technologická agentura České republiky        234 611 111

Granotvá agentura České republiky          227 088 841

  

garant - Ing. arch. Rozmanová



KRAJSKÉ ÚŘADY

Krajský úřad Jihočeského kraje            386 720 111

Krajský úřad Jihomoravského kraje          541 651 111

Krajský úřad Karlovarského kraje           353 502 111

Krajský úřad Kraje Vysočina             564 602 111

Krajský úřad Královéhradeckého kraje         495 817 111

Krajský úřad Libereckého kraje            485 226 111

Krajský úřad Moravskoslezského kraje         595 622 222

Krajský úřad Olomouckého kraje           585 508 111

Krajský úřad Pardubického kraje           466 026 111

Krajský úřad Plzeňského kraje            377 195 111

Krajský úřad Středočeského kraje           257 280 111

Krajský úřad Ústeckého kraje             475 657 111

Krajský úřad Zlínského kraje             577 043 111

Magistrát hlavního města Prahy           236 001 111



PROFESNÍ KOMORY

ČKA                      273 167 480

ČKAIT                     227 090 111



ODBORNÉ A PROFESNÍ SVAZY A SPOLKY

Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR     604 507 398

Svaz měst a obcí České republiky           234 709 711

Svaz podnikatelů ve stavebnictví v ČR         224 951 350

Svaz zakládání a údržby zeleně            775 581 544



NEVLÁDNÍ A NEZISKOVÉ ORGANIZACE A OBECNĚ PROSPĚŠNÉ SPOLEČNOSTI

Společnost Petra Parléře              220 380 411

Nadace ABF                    222 241 012

Nadace české architektury              774 855 079

Centrum pro středoevropskou architekturu CCEA      222 222 521

Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu       257 323 953

Občanské sdružení Kruh               737 383 598

Nadace Partnerství                 515 903 111

Nadace Proměny                  225 010 277

Architekti ve škole                 602 755 784

Agora CE                     261 222 914

Auto*Mat                    212 240 666

platforma ReSITE                  234 097 860

nadační fond Arcus při České komoře architektů     ??? ??? ???



1 · Dokument PASK ?    

2 · Odkud jej znáte/slyšel jste o něm ?

3 · Víte/tušíte čeho se týká ?

4 · Víte/tušíte kdo jej vydal ? 

5 · Víte/tušíte kdy byl vydán ? 

6 · Víte/tušíte proč byl vydán ? 

7 · Myslíte, že Vám je/může být ve Vaší pozici ku prospěchu ? 

8 · Znáte nějaký jiný rozvojový dokument ? 

9 · Používáte nějaký strategický/rozvojový dokument běžně v praxi ? 

10 · Máte čas/chuť přečíst 50stránkový dokument ?

11 · Kolik stran jste schopen přečíst ? 

12 · Uvítal byste/potřebujete nějakou podporu v přehledu ČESKÝCH 

rozvojových či strategických dokumentů, případně evropských  ? 

   
znáte slyšel jsem neznám
10 % 30 % 60 %

městský 
architekt

internet

ne veřejný prostor “děsivý název”  zadávání výběr. 
řízení80 %

ne ministerstvo vláda ČKA50 %

ne
100 %

ne veřejný prostor  zadávání výběr. 
řízení80 %

ano ne nevím
80 % 10 % 10 %

ne strategický plán 
města IPR ČKA30 %

ne strategický plán 
města

strategický 
dokument strany50 %

vůbec ne ano, dle obsahu ano
50 % 30 % 20 %

Ø = 11 stran 5 - 20 převažuje 5 - 10

ano
100 %

ANKETA MEZI STAROSTY MĚST A OBCÍ



počet stran v procentech celkem

úvod 5 12,5 %

32,5 %související dokumenty 5 12,5 %

analýza 3 7,5 %

vize 1 2,5 %
25 %

tématické 9 22,5 %

implementace 16 40 %
42,5 %

autoři 1 2,5 %

CELKEM 40

ANALÝZA OBSAHU



Zpracováním a přijetím dokumentu se Česká republika zařazuje mezi 

země, jejichž vlády se výslovně přihlásily k vědomé odpovědnosti 

za urbánní prostředí a deklaruje, že přikládá odpovídající 

význam tvorbě kvalitního městského a venkovského prostředí s 

respektem k národním a místním specifikům jednotlivých oblastí.

EVROPSKÝ KONTEXT



 

Naplnění jednotlivých cílů povede k:  

 - kvalitnější architektuře,
 - hospodárným budovám vhodně zasazeným do okolního prostředí,
 - přívětivému veřejnému prostoru,
 - harmonickým městům i venkovu včetně okolní krajiny,
 - respektu k místním specifikům jednotlivých oblastí v České republice,
 - vnímání architektury jako stávající nebo i budoucí součásti našeho kulturního dědictví.

Politika architektury a stavební kultury České republiky též:

 - podporuje vzdělávání odborné i laické veřejnosti,  
 - přispívá k podněcování zájmu obyvatel o kvalitu prostředí, ve kterém žijí. 

VIZE



Témata a cíle

K účinnému řešení otázek spojených s problémovými 
tématy architektury, stavební kultury a prostředí sídel je 
žádoucí přístup zabývající se všemi okruhy cílů, týkajícími 
se institucionálního prostředí, nabídky kvalitního výkonu 
odborných prací a poptávky po kvalitě.

SROZUMITELNOST ?



KRAJINA A SÍDLA

Cíl 1.1 Pozitivně ovlivňovat vývoj sídelní struktury. 

Cíl 1.2 Stanovit, chránit a rozvíjet dlouhodobou urbanistickou koncepci sídel zahr-
nující mj. jejich funkční, plošné i prostorové uspořádání. 

Cíl 1.3 Minimalizovat nepřiměřené a nevhodné rozrůstání sídel do okolní krajiny. 
Zajistit důsledné využívání zastavěného území prostřednictvím cílené revitalizace 
opuštěných a zanedbaných zastavěných ploch, ale i jednotlivých nevyužívaných 
staveb. ok

Cíl 1.4 V sídlech zajistit přiměřenou dostupnost veřejné infrastruktury. 

Cíl 1.5 Při obnově a tvorbě krajiny posílit plánování, zejména důsledně využívat 
územně plánovací dokumentace a podklady, i pozemkové úpravy.

1 Z 5 BODŮ JE JASNÝ A SROZUMITELNÝ



15 X

zvýšení kvality prostředí vytvářeného výstavbou



VZDĚLÁVÁNÍ, OSVĚTA A VÝZKUM

Cíl 6.1 Rozvinout průběžné a prohlubující vzdělávání příslušných úředníků veřejné 
správy v oborech architektura, urbanismus, územní plánování, krajinářská 
architektura, v dalších oborech souvisejících s výstavbou a ve stavebních a 
souvisejících předpisech a dále v oblasti participace a komunikace s veřejností.  

Úředník superman ??!!



Opatření 1.5.3 

Zpracovat metodický pokyn pro koncepci uspořádání krajiny. 
Zodpovědnost: MMR 
Spolupráce: MŽP, ÚÚR, ČKA, ČKAIT, AUÚP, vysoké školy, neziskové organizace 
Termín: 2016

Opatření 3.2.2 

Připravit metodiku pro analýzu urbanistického popřípadě i architektonického charakteru 
významných lokalit zastavěného území v územně analytických podkladech. 
Zodpovědnost: MMR 
Spolupráce: MK, NPÚ, AUÚP, veřejná správa na úrovni krajů a obcí, vysoké školy 
Termín: 2017

Opatření 3.3.1 

Prověřit postavení a pravomoci hlavních (městských / oblastních) architektů, jejich kompetence a 
zodpovědnost. Prověřit nutnost eventuální legislativní úpravy. 
Zodpovědnost: MMR 
Spolupráce: MV, ČKA, ČKAIT, AUÚP, Svaz měst a obcí České republiky, neziskové organizace 
Termín: 2016

IMPLEMENTACE



C O  ·  J A K  ·  K O M U

S D Ě L O V A T

LID ODBORNÍK POLITIK

x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x

x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x 
x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x 
x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x 
x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x 
x x x x x x x x x x x x x x x
x x x x x x x x x x x x x x x 
x x x x x x x x x x x x x x x

x x x x x x x

x x x x x x x x x x x x

x x x x x x x x x



E FA P
E U R O P E A N  F O R U M  F O R  A R C H I T E C T U R A L  P O L I C I E S

w w w. e f a p - f e p a . o r g



 ČR           Odbor územního plánování
              Oddělení koncepční a metodické 





HOLANDSKO

IRSKO

HOLANDSKO

LOTYŠSKO

FINSKO

DÁNSKO

SKOTSKO

NORSKO

SKOTSKO

ČR















































































































Děkuji

Ing. arch. Josef Smutný


